
 

 
 

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Ano 2022              29 de dezembro de 2022                    Nº 0069 

                         Atos Legislativos 
                                                     
ATO DA PRESIDÊNCIA nº 13/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto na Câmara 
Municipal de Mesquita no dia 30 de dezembro de 2022 
(sexta-feira). 
Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
               
 
 
 
                   Mesquita, RJ, 29 de dezembro de 2022. 
 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 
 
 
PORTARIA Nº143/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA 
SILVA, do cargo em comissão de Controlador Geral, 
símbolo, DAS-3, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº144/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. CLOBY VICHELO DOS SANTOS, 
do cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo, CC-2, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº145/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar a Sra., DANILELLE CRISTINA BENTES 
SMITH, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 
CC-8, lotada no gabinete do Vereador Sancler Nininho, a 
contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
 
PORTARIA Nº146/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. DANILO SILVA DE ARAUJO, do 
cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
símbolo, CC-1, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 



 

 
 

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

PORTARIA Nº147/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. EDIVALDO GONÇALVES DE 
CASTRO JUNIOR, do cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário, símbolo, CC-2, a contar de 30 de 
dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº148/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. GENILSON PEREIRA DE BRITO, 
do cargo em comissão de Assessor Legislativo da mesa 
Diretora, símbolo, CC-7, a contar de 30 de dezembro de 
2022. 
 
 
PORTARIA Nº149/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. HEVANDRO ARAUJO MENEZES, 
do cargo em comissão de Chefe de protocolo e Arquivo, 
símbolo, CC-4, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº150/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  

        
          Exonerar o Sr. JOAO LUCAS SOARES FREITAS, 
do cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
símbolo, CC-1, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº151/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. LUCIANA LOPES EQUEY, do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, símbolo, 
CC-1, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº152/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. LUIZ ANTONIO VICENTE DIAS, 
do cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo, CC-2, lotado no gabinete do Vereador Marcel, a 
contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº153/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. MARCIO REZENDE DE CASTRO, 
do cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo, CC-2, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 



 

 
 

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

PORTARIA Nº154/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar a Sra. MARIA DAS DORES VERISSIMO 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de 
Assessor Legislativo de Plenário, símbolo, CC-2, lotada no 
gabinete do vereador Gelson Henrique, a contar de 30 de 
dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº155/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. REGINALDO CARDOSO DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo, CC-1, a contar de 30 de dezembro de 
2022. 
 
 
PORTARIA Nº156/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar a Sra. RENATA DE ARAUJO TODESCO 
DE LIMA, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
da Presidência, símbolo, CC-2, a contar de 30 de dezembro 
de 2022. 
 
PORTARIA Nº157/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. ROBSON DE SOUZA DUARTE, do 
cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
símbolo CC-1, lotado no gabinete do vereador Gelson 
Henrique, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº158/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar a pedido a Sra. THALITA IZOLANE DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de Diretoria de 
Orçamento e Finanças, símbolo DAS-1, a contar de 30 de 
dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº159/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. THIAGO DA SILVA RODRIGUES, 
do cargo em comissão de Chefe de Recursos Humanos, 
símbolo CC-5, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº160/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. TIAGO MARTINS FIGUEIREDO, 
do cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
CC-5, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
 



 

 
 

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

PORTARIA Nº161/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar a pedido o Sr. VAGNER MARCOLINO 
GOMES, do cargo em comissão de Procurador Geral do 
Legislativo, DAS-1, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº162/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. WALLACE JOSÉ COSTA RIOS, do 
cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, CC-
2, a contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
 
PORTARIA Nº163/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        
          Exonerar o Sr. ARNALDO PEREIRA DA COSTA, 
do cargo em comissão de Diretor de Administração, DAS-4, 
a contar de 02 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº164/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 
RESOLVE:  
        

          Exonerar a Sra. VITORIA FARIA DAS CHAGAS, 
do cargo em comissão de Chefe de Almoxarifado, CC-7, a 
contar de 30 de dezembro de 2022. 
 
 
            Mesquita, 30 de dezembro de 2022. 
 
            Gelson Henrique Santos da Silva  
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 


